
 

 1 

Anotace 

Průmysl 4.0 – tzv. „čtvrtá průmyslová revoluce“ – spočívající v digitalizaci a automatizaci 

průmyslu je v českých médiích relativně novým tématem. Ne až tak novým tématem je 

digitalizace obecně, což je proces zavádění digitálních technologií v nejrůznějších oblastech 

výroby i života společnosti. Argumenty optimistů i kritiků digitálního pokroku se časem 

stabilizovaly ve dvou antagonistických paradigmatech, přičemž obě skupiny argumentů 

„prosakují“ do mediálního diskurzu. V práci budou zkoumány hlavně tyto dva směry, ale 

rovněž bude zohledněn neutrální přístup, který neprotežuje ani jeden z extrémních protipólů. 

Práce bude zkoumat rámcování tématu a shodu mezi mediální prezentací a akademickou 

literaturou. Účastníky akademické debaty na téma digitální věk můžeme najít mimo jiné 

mezi teoretiky digitálních médií. Lze je v zásadě rozdělit do dvou hlavních táborů. Optimisté 

(Negroponte, Jenkins, Mařík) v principu vyzdvihují nové možnosti, které digitalizace 

přináší, naopak kritikové (McChesney, Spitzer, Morozov) poukazují na to, že digitální 

pokrok je nebezpečný. Na jedné straně dochází k protežování digitálního pokroku a zavádění 

robotizace, na druhé straně však akademici varují před úpadkem společnosti a negativní 

stránkou digitálního věku. V práci proto půjde o to porovnat tyto argumenty s rámci 

zjištěnými ve článcích. Téma Průmysl 4.0, je pro oblast mediálních studií nové, považuji ho 

za přínosné v tom smyslu, že přináší nové poznatky, které se dotýkají každého z nás jak 

v současnosti, tak hlavně do budoucna. 


